
§3º O quórum mínimo para a realização das reuniões da CT Viva Centro é de 50%
(cinquenta por cento) dos seus membros.
§4º A primeira reunião da CT Viva Centro, para a posse dos seus membros e apresentação do
projeto pela SEDUH, ocorrerá em até 14 (quatorze) dias da aprovação desta Resolução.
Art. 4º A CT Viva Centro será coordenada por representante da SEDUH, a quem caberá:
I - coordenar as reuniões;
II - encaminhar aos participantes os documentos necessários às discussões; e
III - encaminhar relatório técnico à apreciação do CONPLAN.
Art. 5º A CT Viva Centro será secretariada por membro da sociedade civil, eleito entre seus
participantes titulares, a quem caberá:
I - propor calendário de reuniões;
II - elaborar ajuda-memória dos encaminhamentos das reuniões;
III - propor convite a especialistas e outros para o debate do projeto; e
IV - elaborar minuta e consolidação do relatório técnico.
Art.6º A CT Viva Centro deverá aprovar cronograma dos trabalhos a serem realizados, com a
discriminação das atividades.
Art. 7º Os procedimentos para a realização e condução das reuniões da CT Viva Centro são
aqueles definidos para as reuniões do CONPLAN.
GISELLE MOLL MASCARENHAS, Suplente - SEDUH; RENATO OLIVEIRA RAMOS,
Suplente - CACI; MARÍLIA CARVALHO PEREIRA, Suplente - SERINS; LUIZ CARLOS
BRITTO FERREIRA, Suplente - SEAGRI; MARIA SILVIA ROSSI, Suplente - SEMA;
JANAÍNA DE OLIVEIRA CHAGAS, Suplente - SODF; LUIZ FELIPE CARDOSO DE
CARVALHO, Suplente - SEMOB; BARTOLOMEU RODRIGUES DA SILVA, Titular -
SECEC; HAMILTON LOURENÇO FILHO, Suplente - TERRACAP; SANDRA MARIA
FRANÇA MARINHO, Suplente - CODHAB; RENATA FLORENTINO DE FARIA
SANTOS, Suplente - CODEPLAN; CRISTIANO MANGUEIRA DE SOUSA, Titular - DF
LEGAL; CLAUDIO JOSÉ TRINCHÃO SANTOS, Titular - IBRAM; VALMIR LEMOS
DE OLIVEIRA, Suplente - SEGOV; ROBERTO VANDERLEI DE ANDRADE, Titular -
SEPE; WILDE CARDOSO GONTIJO JUNIOR, Titular - RODAS DA PAZ; HELOÍSA
MELO MOURA, Titular - IAB/DF; GABRIELA DE SOUZA TENÓRIO, Titular -
FAU/UnB; JULIA TEIXEIRA FERNANDES, Titular - CAU/DF; MARA DOS SANTOS
MEURER, Titular - FNE; ADALBERTO CLEBER VALADÃO JUNIOR, Titular -
SINDUSCON/DF; CELESTINO FRACON JUNIOR, Titular - ADEMI/DF; OVIDIO
MAIA FILHO, Titular - FECOMÉRCIO; LENITA VELTEN MONHOL MULLER, Titular -
SRDF; RUTH STÉFANE COSTA LEITE, Titular - PRECOMOR; DANIEL
BITTENCOURT ALVES DE LIMA, Titular - UNICA/DF; GUILHERME DE
VASCONCELOS DE MORAIS, Titular - FID/DF; TARCIZIO DINOÁ MEDEIROS,
Titular - IHG/DF; ALMIRO CARDOSO FARIAS JÚNIOR, Suplente - OAB/DF; JOSÉ
LUIZ DINIZ JUNIOR, Titular - FIBRA.

MARCELO VAZ MEIRA DA SILVA
Secretário de Estado, Substituto

RESOLUÇÃO ADMINISTRATIVA Nº 02/2022
Institui a Câmara Temática do Conjunto Urbanístico de Brasília – CUB.
O CONSELHO DE PLANEJAMENTO TERRITORIAL E URBANO DO DISTRITO
FEDERAL, tendo em vista a deliberação de sua 81ª Reunião Extraordinária, realizada em
28 de outubro de 2021, conforme lista de conselheiros(as) abaixo, baseada no disposto no
parágrafo único do art. 5º da Portaria nº 75, de 14 de outubro de 2014, que aprovou o
Regimento Interno deste Conselho, resolve:
Art. 1º Instituir Câmara Temática do Conjunto Urbanístico de Brasília – CT-CUB,
instância de assessoramento ao CONPLAN, com as seguintes atribuições:
I - promover o debate de projetos arquitetônicos, urbanísticos e legislativos para o
Conjunto Urbanístico de Brasília - CUB;
II - apreciar e emitir parecer sobre a minuta do projeto de lei do Plano de Preservação do
Conjunto Urbanístico de Brasília – PPCUB;
III - elaborar relatório técnico sobre os projetos apresentados; e
IV - encaminhar relatório técnico ao CONPLAN em até 30 (trinta) dias após o
recebimento de cada projeto.
§1º Os projetos a serem apreciados ou a minuta do projeto de lei do PPCUB serão
encaminhados à CT - CUB, por meio dos respectivos processos administrativos;
§2º O relatório técnico deverá ser aprovado por 2/3 dos membros da CT CUB.
§3º O prazo previsto no inciso IV deste artigo poderá ser prorrogado por deliberação do
CONPLAN ou da Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Habitação - SEDUH.
Art. 2º A CT-CUB é composta por representantes de organizações participantes do
CONPLAN, a serem indicados em até 30 (trinta) dias da aprovação desta Resolução.
§1º Os membros titular e suplente da CT CUB, indicados pelas organizações citadas no
caput, não serão necessariamente coincidentes com os participantes no CONPLAN;
§2º Poderão ser convidados a participarem das reuniões, especialistas ou representantes de
instituições públicas ou privadas que representem interesses afetados ou intervenientes
com os projetos.
§3º O quórum mínimo para a realização das reuniões da CT CUB é de 50% (cinquenta por
cento) dos seus membros.
Art. 3º A CT CUB será coordenada por representante da SEDUH, a quem caberá:
I - coordenar as reuniões;
II - encaminhar os documentos necessários às discussões; e
III - encaminhar relatório técnico à apreciação do CONPLAN.
Art. 4º A CT CUB será secretariada por membro da sociedade civil, eleito dentre seus
participantes titulares, a quem caberá:
I - propor calendário de reuniões;

II - elaborar ajuda-memória dos encaminhamentos das reuniões;
III - propor convite a especialistas e outros para o debate dos projetos; e
IV - elaborar minuta e consolidação do relatório técnico.
Art.5º A CT CUB deverá propor e aprovar cronograma dos trabalhos a serem
realizados, contendo a discriminação das atividades.
Art. 6º Os procedimentos para a realização e condução das reuniões da CT CUB são
aqueles definidos para as reuniões do CONPLAN.
GISELLE MOLL MASCARENHAS, Suplente - SEDUH; RENATO OLIVEIRA
RAMOS, Suplente - CACI; MARÍLIA CARVALHO PEREIRA, Suplente - SERINS;
LUIZ CARLOS BRITTO FERREIRA, Suplente - SEAGRI; MARIA SILVIA ROSSI,
Suplente - SEMA; JANAÍNA DE OLIVEIRA CHAGAS, Suplente - SODF; LUIZ
FELIPE CARDOSO DE CARVALHO, Suplente - SEMOB; BARTOLOMEU
RODRIGUES DA SILVA, Titular - SECEC; HAMILTON LOURENÇO FILHO,
Suplente - TERRACAP; SANDRA MARIA FRANÇA MARINHO, Suplente -
CODHAB; RENATA FLORENTINO DE FARIA SANTOS, Suplente - CODEPLAN;
CRISTIANO MANGUEIRA DE SOUSA, Titular - DF LEGAL; CLAUDIO JOSÉ
TRINCHÃO SANTOS, Titular - IBRAM; VALMIR LEMOS DE OLIVEIRA, Suplente
- SEGOV; ROBERTO VANDERLEI DE ANDRADE, Titular - SEPE; WILDE
CARDOSO GONTIJO JUNIOR, Titular - RODAS DA PAZ; HELOÍSA MELO
MOURA, Titular - IAB/DF; GABRIELA DE SOUZA TENÓRIO, Titular - FAU/UnB;
JULIA TEIXEIRA FERNANDES, Titular - CAU/DF; MARA DOS SANTOS
MEURER, Titular - FNE; ADALBERTO CLEBER VALADÃO JUNIOR, Titular -
SINDUSCON/DF; CELESTINO FRACON JUNIOR, Titular - ADEMI/DF; OVIDIO
MAIA FILHO, Titular - FECOMÉRCIO; LENITA VELTEN MONHOL MULLER,
Titular - SRDF; RUTH STÉFANE COSTA LEITE, Titular - PRECOMOR; DANIEL
BITTENCOURT ALVES DE LIMA, Titular - UNICA/DF; GUILHERME DE
VASCONCELOS DE MORAIS, Titular - FID/DF; TARCIZIO DINOÁ MEDEIROS,
Titular - IHG/DF; ALMIRO CARDOSO FARIAS JÚNIOR, Suplente - OAB/DF; JOSÉ
LUIZ DINIZ JUNIOR, Titular - FIBRA.

MARCELO VAZ MEIRA DA SILVA
Secretário de Estado, Substituto

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO HABITACIONAL
DIRETORIA DE REGULARIZAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL

 
INSTRUÇÃO Nº 05, DE 1º DE JANEIRO DE 2022

Prorroga o prazo da Comissão por mais 60 (sessenta) dias, para apuração dos fatos
relativos a doação do imóvel ao senhor Sr. CÍCERO LONDERRY BATISTA,
referente ao imóvel situado na Q. 04, Conj. S, casa 48, Vila Estrutural.
O DIRETOR DE REGULARIZAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL, DA
COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO HABITACIONAL DO DISTRITO
FEDERAL, no uso de sua competência que lhe confere o art. 22, inciso II do
Estatuto Social, aprovado na 112ª reunião do conselho de Administração, em 26
de junho de 2018, registrado na Junta Comercial do Distrito Federal sob o nº
1082442, considerando a necessidade de promover maior segurança jurídica aos
atos da Diretoria, resolve:
Art. 1º Conceder prorrogação de prazo por mais 60 (trinta) dias, para a comissão
de apuração da DIREG, instituída através da Instrução nº 01, de 17 de junho de
2021-CODHAB, publicado no DODF no dia 18 de junho de 2021, para a
conclusão dos trabalhos no processo administrativo 392-00007534/2021-89, para
melhor apuração dos fatos relativos a doação da unidade imobiliária situada na Q.
04, CJ S, LT 48, da cidade Estrutural/DF, ao Sr. CÍCERO LONDERRY
BATISTA, CPF nº 115.***.***-** e sua esposa, Sra. MARIA BRASILINA
RIBEIRO BATISTA, CPF nº 115.***.***-**.
Art. 2º Esta Instrução entra em vigor na data de sua publicação.

LEONARDO PIERRE FIRME

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE

EXTRATO DA DECISÃO Nº 05/2022
Processo: 00391-00009078/2020-59. Autuado (a): ISALBERTO SILVA
ASSUNÇÃO. Objeto: Auto de Infração nº 3925/2020. Decisão: conhecer e negar
provimento ao recurso interposto, confirmando a Decisão nº 80/2021 -
IBRAM/PRESI/CIJU/CTIA, proferida em 1ª instância, para manter o valor da
multa em R$ 41.351,42 (quarenta e um mil trezentos e cinquenta e um reais e
quarenta e dois centavos), e de ADVERTÊNCIA, pela transgressão do art. 54,
inciso XX, da Lei Distrital nº 41/1989 c/c Lei nº 1.826/1998 c/c Lei
Complementar nº 916/2016. Notificar o (a) recorrente do julgamento e de sua
fundamentação, bem como do prazo de 05 (dias), a contar da data da ciência da
presente decisão, para a interposição de recurso ao Conselho de Meio Ambiente
do Distrito Federal – CONAM/DF, com fulcro no parágrafo único do art. 60 da
Lei Distrital nº 41/1989. Informar o parcelamento de débitos perante o Distrito
Federal em até 60 (sessenta) meses, desde que atendidos os requisitos legais para
a sua concessão, conforme prevê a Lei Complementar Distrital nº 833/11.

JOSÉ SARNEY FILHO
Secretário de Estado

PÁGINA 13 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 24, QUINTA-FEIRA, 03 DE FEVEREIRO DE 2022

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


